
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  808  DEL  06/12/2016

OGGETTO

GESTIONE  CALORE  ISTITUTI  SUPERIORI.  RIMBORSO  AI  COMUNI  DI  REGGIO 
EMILIA, CASTELNOVO NE' MONTI, NOVELLARA E ALLA PREFETTURA DI REGGIO 
EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente che visti:
• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 

decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  per  l'esercizio  2016  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  di  primo  livello 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• in applicazione degli artt.6, 8, comma 1 e 9, comma 4 della legge 11 gennaio 1996 
n.23,  "Norme  per  l'edilizia  scolastica",  alla  Provincia  sono  state  trasferite  dai 
Comuni, con la stipula di specifiche convenzioni, le competenze e gli oneri per il  
funzionamento degli istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, comprese 
quindi,  quelle  relative  alla  gestione  ed  alla  conduzione  degli  impianti  di  
riscaldamento e produzione di acqua calda;

• in data 15 maggio 1998 è stata firmata dalla Provincia e dal Comune di Reggio 
Emilia la convenzione con la quale tale Comune, in base agli artt.6, 8, commi 1 e 9,  
comma 4 della legge 11 gennaio 1996 n°23, trasferiva in uso gratuito l’edificio sede 
dell’Istituto “Galvani Iodi” di via della Canalina a Reggio Emilia, utilizzata solo in 
parte da sede scolastica di competenza provinciale. Per tale immobile, comprese le 
parti di pertinenza della Provincia, il Comune di Reggio Emilia assicura la gestione 
calore;

• in data 12 maggio 1998 è stata firmata dalla Provincia e dal Comune di Castelnovo 
né Monti la convenzione con la quale tale Comune, in base agli artt.6, 8, commi 1 e 
9, comma 4 della legge 11 gennaio 1996 n°23, trasferiva in uso gratuito fra l’altro 
anche una porzione dell'edificio delle  Scuole medie destinata a sede scolastica 
dell'Istituto superiore “N. Mandela” di Via Sozzi. Per l'intero edificio, compresa la 
parte di pertinenza della Provincia, il Comune di Castelnovo né Monti assicura la 
gestione calore;

• in data 13 maggio 1998 è stata firmata dalla Provincia e dal Comune di Novellara la 
convenzione con la quale tale Comune, in base agli artt.6, 8, commi 1 e 9, comma 
4 della legge 11 gennaio 1996 n°23, trasferiva in uso gratuito l'immobile, ubicato in 
Via  Provinciale  Nord  129,  utilizzato  come  sede  scolastica  coordinata  del  "Don 
Jodi",  di  competenza  provinciale.  In  data  7  marzo  2001  è  stato  firmato  dalla 
Provincia e dal Comune di Novellara l'Accordo di programma per la realizzazione di 
interventi di adeguamento normativo presso la sede coordinata dell’Istituto “Don Z. 
Jodi” sito nel Comune di Novellara, pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 04.04.2001. 
Nell'ambito di  tale accordo era prevista la realizzazione di  un nuovo edificio,  in  

Determinazione N. 808 del 06/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



aderenza all'esistente edificio scolastico sede della Scuola Media "L. Orsi" ubicata 
in  Via  Costituzione,  destinato  a  nuova  sede  coordinata  dell'attuale  Istituto  "M. 
Carrara", per cui la sede di Via Provinciale Nord 129, a trasferimento avvenuto, 
doveva ritornare al Comune di Novellara. Il nuovo corpo di fabbrica è stato ultimato 
ed in data 15 settembre 2003 il Comune di Novellara ha proceduto alla consegna 
della  porzione  di  immobile  oggetto  dell'ampliamento  alla  Provincia,  al  fine  di 
collocarvi  le  attività  didattiche  dell’ex  Don  Jodi"  (oggi  Istituto  Professionale  “M. 
Carrara”) e liberare la precedente sede ubicata in Via Provinciale Nord 129. Per 
l'intero edificio di Via Costituzione, compresa la parte di pertinenza della Provincia, 
il Comune di Novellara assicura la gestione calore;

• nelle  citate  convenzioni  è  indicato che l’importo annuo del  costo della  gestione 
calore sostenuta da ogni Comune sarà oggetto di dettagliato rendiconto e verrà, 
con precise modalità, pagato dalla Provincia ai citati Comuni;

• alcuni  locali  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  sono  riscaldati  dalla 
centrale termica in gestione alla Prefettura di Reggio Emilia. L'importo annuo del 
costo della gestione calore sostenuta dalla Prefettura sarà oggetto di dettagliato 
rendiconto  e  verrà,  con  precise  modalità,  rimborsato  dalla  Provincia  alla  citata 
Prefettura.

Per tutto ciò considerato, occorre assumere un impegno di spesa dell’importo complessivo 
di € 50.000,00, per procedere al pagamento di parte degli oneri relativi alla gestione calore 
sostenuti dalla Prefettura di Reggio Emilia per alcuni uffici della Provincia e dai Comuni di 
Reggio Emilia, Castelnovo né Monti, Novellara per i relativi edifici di competenza, come 
analiticamente indicato in premessa.

Ritenuto di  impegnare la spesa complessiva di  € 50.000,00,  al  Cap 743 Missione 06, 
Programma 01, Codice del Piano dei Conti 1.04.01.02.003, del P.E.G. 2016 (obiettivo di 
gestione n. R08G1OG6).

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  assumere  l'impegno  di  spesa  dell'importo  complessivo  di  €  50.000,00  per 
procedere al pagamento di parte degli oneri relativi alla gestione calore sostenuti 
dalla Prefettura di Reggio Emilia per alcuni uffici della Provincia e dai Comuni di 
Reggio Emilia,  Castelnovo né Monti,  Novellara per i  relativi edifici utilizzati  dalle 
scuole superiori  di  competenza della  Provincia,  come analiticamente  indicato in 
premessa;

• di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  50.000,00,  al  Cap  743  Missione  06, 
Programma  01,  Codice  del  Piano  dei  Conti  1.04.01.02.003,  del  P.E.G.  2016 
(obiettivo di gestione n. R08G1OG6);

• di procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai Comuni di Reggio Emilia, 
Castelnovo  né  Monti,  Novellara  e  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  dietro 

Determinazione N. 808 del 06/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



presentazione di dettagliato rendiconto e nello specifico:

✔ Comune di Reggio Emilia €  40.000,00

✔ Comune di Novellara €    5.000,00

✔ Comune di Castelnovo né Monti €    2.500,00

✔ Prefettura di Reggio Emilia €    2.500,00

Determinazione N. 808 del 06/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 808 del 06/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 808 del 06/12/2016.

Reggio Emilia, lì 06/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


